14/01/2022 07:21 edital - edital - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-373969949 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 14/01/2022 | Edição: 10 | Seção: 3 | Página: 24

Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações/Gabinete do Ministro

EDITAL

RESULTADO PRELIMINAR DA 1ª FASE DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 31/2021

CHAMAMENTO PESQUISA OCEÂNICA

O Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI, torna público o resultado preliminar,

referente ao processo seletivo de pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, interessada em

celebrar contrato de gestão com a União, a fim de receber fomento público para a execução de atividades

de pesquisa científica e desenvolvimento tecnológico, conforme condições estabelecidas no Edital de

Chamamento Público nº 31/2021 - Chamamento Pesquisa Oceânica, publicado no DOU de 22/09/2021.

1. DAS ANÁLISES E JULGAMENTOS

1.1 . As análises e julgamentos apresentados para cada proposta foram realizadas pela

Comissão de Avaliação de Chamamento (CAC), com total independência técnica para exercer seu

julgamento, a salvo de quaisquer interferências político-administrativas (item 9.1 do Edital).

2. DO RESULTADO PRELIMINAR

2.1. As propostas abaixo encontram-se classificadas, em ordem decrescente, de acordo com a

pontuação total obtida com base na Tabela 3, do item 9.5 do Edital, sendo eliminadas aquelas propostas

cuja pontuação total for inferior a 60 (sessenta) pontos ou que não enviem os documentos relacionados no

item 8 do Edital nº 31/2021.

Concorrente CNPJ Situação Classificação
Pontuação

total

Instituto Nacional de Pesquisas Oceânicas
18.593.635/0001-

05
Classificada 1,00 91,73

Sociedade Brasileira de Biotecnologia
32.082.745/0001-

33
Eliminada NA 39,66

Associação Aliança Tropical de Pesquisa da

Água

39.904.835/0001-

01
Eliminada NA 39,45

* N/A - Não se aplica

2.2. Com base na tabela acima, declara-se o Instituto Nacional de Pesquisa Oceânica, CNPJ nº

18.593.635/0001-05, como vencedor da Etapa 3 da primeira fase com o total de 91,73 pontos.

3. DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA 1ª FASE.

3.1 Da decisão contendo o resultado preliminar da 1º Fase caberá recurso no prazo de 10 (dez)

dias úteis, contado da data de publicação no Diário Oficial da União, conforme disposto no art. 12 § 5º do

Decreto nº 9.190/17, que será dirigido à Comissão de Avaliação de Chamamento por meio de formulário

eletrônico a ser disponibilizado na página do sítio oficial do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações -

MCTI na internet:www.gov.br/mcti/chamamento.oceano.

3.2 O recurso deverá ser remetido exclusivamente por meio eletrônico, até às 23h59 do dia 27

de janeiro de 2022, não sendo conhecido recurso interposto fora do prazo.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Conforme item 6.4 do Edital nº 31/2021, será publicado no site

www.gov.br/mcti/chamamento.oceano, a íntegra do relatório conclusivo da Comissão de Avaliação de

Chamamento que foi instituída pela Portaria MCTI Nº 4.748, de 11 de maio de 2021.

MARCOS CESAR PONTES

14/01/2022 07:21 edital - edital - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-373969949 2/2

Ministro

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.